
CHARAKTERISTIKA 

Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Komenium 

Fakultní základní škola Komenium a Mateřská škola Olomouc, 8. května 29 se profiluje od 

roku 1992 jako základní škola s rozšířenou výukou výtvarné výchovy podle vzdělávacího 

programu č. 21 970/96 - 22. Tento program se stal ve svých obecných principech modelem 

pro ŠVP ZV naší školy.  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Komenium byl vytvářen dva roky, tedy ve 

školních letech 2005 - 2006 a 2006 - 2007. Je výsledkem práce kolektivu pedagogů 1. a 2. 

stupně školy pod vedením koordinátorek pro 1. a 2. stupeň, garantem je ředitel školy. Na 

sestavení ŠVP se podíleli všichni učitelé školy. ŠVP ZV naší školy vychází z obecných cílů 

vzdělávání a klíčových kompetencí Rámcového vzdělávacího programu základního 

vzdělávání, z personálních a materiálních podmínek školy, z profilace a zaměření školy, z 

požadavků zákonných zástupců a mnohaleté tradice školy.  

Naše škola se profiluje jako základní škola s rozšířenou výukou výtvarné výchovy, v každém 

ročníku je nejméně jedna třída či skupina tohoto zaměření se zvýšenou dotací hodin 

výtvarné výchovy – 3 hodiny, v 8. ročníku – 2 hodiny, od 7. ročníku je tento záměr realizován 

formou volitelného předmětu. U ostatních tříd se jedná o všeobecné zaměření výuky.  

 

Co se skrývá pod pojmem „Rozšířená výtvarná výchova“? 

Naše škola nabízí dětem od 1. do 9. ročníku možnost stát se žáky tříd, ve kterých se vyučuje 

výtvarná výchova tři hodiny týdně. Tato rozšířená výuka výtvarné výchovy má u nás již tradici 

(byla zavedena v roce 1992). Děti se tak mají možnost seznámit s mnoha aktivními 

výtvarnými činnostmi: kresbou, malbou, koláží, grafikou, výtvarným přetvářením běžných 

předmětů, prací s xerokopiemi, prostorovým vytvářením, modelováním, keramikou, prací v 

plenéru a objevují také stále nová témata. Škola má k dispozici vlastní keramickou dílnu s 

pecí. Děti ji mohou využívat i mimo vyučovací dobu v keramických kroužcích.  

Žáci jsou v neustálém spojení s výtvarným děním v našem městě, a to jak prostřednictvím 

výstav a soutěží, tak bývají v mnoha případech i oni sami jejich tvůrci. Základní škola 

Komenium je totiž spoluzakladatelem výtvarné přehlídky všech škol našeho regionu 

„Olomoucké bienále“. Velice přínosná je např. naše spolupráce s Domem dětí a mládeže 

Olomouc. Jejich lektoři výtvarné výchovy pro naše žáky připravují zajímavé výtvarné akce. 

Na nich si děti vyzkoušejí techniky, které nelze z organizačních a jiných důvodů uskutečnit 

ve škole. Ceníme si velice i možnosti pravidelně se zúčastňovat animací, které pro nás 

zajišťují pracovníci Muzea umění v jeho prostorách u příležitosti pořádání stálých či 

přechodných výstav. Pravidelně jsou na naší škole organizovány tzv. krajinářské kurzy, 

konané vždy v jarních měsících v přírodě. Patří již neodmyslitelně k výuce rozšířené výtvarné 

výchovy v 6. ročníku. Děti se na ně vždy těší a nerady se vracejí domů.  

Je zřejmé, že kvalitu vztahu zvídavého potomka k čemukoliv ovlivňují jeho zákonní zástupci 

a později také další osobnosti, se kterými se dítě potkává. Jsou přirozené aktivity, které 

nezastupitelně rozvíjejí dětské smyslové vnímání, citové i rozumové poznávání světa, v 

němž dítě hledá své místo. Výtvarná výchova je jednou z nich! 


